

ASFP

321-20070001-3

18.01.2007

Uddannelsesudvalget
UDU alm. del - Bilag 183
Offentligt



Landsforbundet af Voksen-
og Ungdomsundervisere

Folketingets Uddannelsesudvalg
Folketinget
Christiansborg
1240 København K

Hauser Plads 20, 5.
DK-1127 København K.
Tel. +45 33 11 44 66
Fax +45 33 14 06 55
e-mail lvu@lvu.dk
www.lvu.dk
Giro 601-0814

Den 17. januar 2007

Foretræde for Folketingets Uddannelsesudvalg

Landsforbundet af Voksen- og Ungdomsundervisere (LVU) anmoder om foretræde for Folketingets Uddannelsesudvalg. Årsagen er, at LVU er stærkt utilfredse med Undervisningsministeriets reviderede udmelding om tilskudsudløsende aktivitet i forhold til vejledende timetal på almen voksenuddannelse (avu).

LVU er af den opfattelse, at konsekvenserne af denne udmelding vil gå massivt ud over mulighederne for en fleksibel tilrettelæggelse af undervisning, og vil derved have betydelige negative konsekvenser for de svageste kursisters mulighed for at gennemføre avu. LVU vil gerne ved foretrædet have mulighed for at beskrive konsekvenserne af denne reviderede udmelding.

Manglende fleksibilitet rammer de svageste kursister

Almen voksenuddannelse (avu) på voksenuddannelsescentre (VUC) har siden 1989 tilbudt kompetencegivende kurser og opereret med centralt udmeldte vejledende timetal for de enkelte fag. Formålet hermed var at sikre fleksibilitet i undervisningens tilrettelæggelse. Således kunne det enkelte VUC tilgodese borgernes forskellige behov ved at tilrettelægge kurser af kortere eller længere varighed end det vejledende timetal, tilpasset den enkeltes indlærings tempo. Systemet har fungeret tilfredsstillende under amterne og har i høj grad betydet, at VUC'erne har kunne imødekomme både de svageste kursistgrupper og kursister med langt bedre almene kundskaber.

I forbindelse med indførelsen af taxametersystemet på VUC har det været nødvendigt at tage stilling til, hvad det maximale tilskudsudløsende timetal på avu skal være. I november 2006 udsendte undervisningsministeriet et såkaldt udmeldebrev til de enkelte VUC'er om deres fremtidige økonomi. Her fremgår

det, at de vejledende timetal på avu fortsat vil være netop vejledende. Dog vil det maximalt være muligt at udløse tilskud for 25 pct. mere end den vejledende varighed (forstået som det vejledende timetal for de enkelte fag). Ordningen bevarede muligheden for fleksibel tilrettelæggelse af undervisningen efter kursisterne behov.

I januar 2007 har undervisningsministeriet udsendt brev til VUC'erne med en revidering af denne ordning. Heraf fremgår det, at det vejledende timetal fremover vil være det maximale tilskudsudløsende timetal på avu dog med en overgangsordning for det først halvår af 2007. Herved er det vejledende timetal ikke længere vejledende, og muligheden for fleksibel tilrettelæggelse af undervisningen til fordel for de svagest kursister er bortfaldet.

Muligheden for fleksibel tilrettelæggelse af undervisningen bunder i en række pædagogiske og faglige hensyn. Svage kursister har behov for at undervisningen tilrettelægges således, at de har mulighed for at følge og få læringsmæssigt udbytte heraf. Andre kursist grupper er i stand til at opnå samme udbytte med færre undervisningstimer end det vejledende timetal. Det er derfor også magtpåliggende for LVU at påpege at undervisningsministeriets forslag om, at kursisterne kan følge undervisning i det samme fag flere gange, for herved at opnå kunnen til at bestå prøven, ingenlunde er et tilstrækkeligt alternativ. Behovet blandt de svageste kursister er både et udvidet timetal og en særligt tilrettelagt undervisning, dvs. en fleksibel tilrettelæggelse af undervisningen med baggrund i pædagogiske og faglige hensyn. Yderligere må det fremhæves, at en sådan løsning er både ineffektiv og irrationel i forhold til formålet med undervisningen: at gennemføre uddannelsen hurtigt muligt og komme ud på arbejdsmarkedet.

Den sene ændrede udmelding fra undervisningsministeriet er meget problematisk. Dels er det helt umuligt at forstå, hvorfor det er nødvendigt at ændre på en velfungerende praksis. Det bør således være muligt at gennemføre den oprindelige udmeldte ordning og dermed bevare de vejledende timetal som netop vejledende og tilskudsberettigede. Dels må dette forventes at have betydelige økonomiske konsekvenser for VUC'erne, der på dette tidspunkt har lagt budget for det kommende år.

De her præsenterede synspunkter og problemstillinger vil LVU uddybe i et foretræde for udvalget.

Med venlig hilsen

Hanne Pontoppidan
Formand for LVU